Cumque plena et omnimoda potestate ibidem iudicem, servientem et alios officarios ponendi, constituendi, tenendi et destituendi, necnon erigendi, plantandi, manutendi furchas, plotos, pillones, pilloria aliaque patibula et suppliciorum artificia ad exercitium et execucionem huiusmodi meri, mixti imperii et omnimode iuridiccionis necessaria et opportuna, et generaliter quicquid iuris, accionis, rationis, partis, proprietatis, usagi, dominii ac dreyture habemus, tenemus, et possidemus habereque, tenere et possidere possumus, nobisque spectat et pertinet in predictis castro, loco, castellania et mandamento Clarimontis ac pertinentiis et appendenciis eorumdem quovis titulo, ratione sive causa, sub condicionibus tamen modo, forma, reservacionibus

et aliis adiectionibus consimilibus in litteris infeudacionis pridem facte dicte domine Margarite de castro, loco, villa, castellania et mandamento Miribelli annotatis, quas hic pro replicatis haberi volumus. Specialiter et pro expressis adiecto et insuper, quod dilectus fidelis scutifer noster Franciscus Bonivardi, qui castellanus modernus in dicto loco, castellania et mandamento Clarimontis per nos extitit constitutus, a castellanie officio infeudacionis presentis vigore nequamquam per ipsam dominam Margaritam destitui debeat vel possit, verum ipse Franciscus in eodem castellanie officio suum constituere lucumtenentem debeat unum, nobisque gratum fidelemque et experatum, quem ipsa domina Margarita duxerit eligendum, quique de redditibus, exitibus, proventibus, emolumentis et aliis annuis valoribus castri, loci, mandamenti et castellanie predictorum eidem domine Margarite respondere teneatur, et legitimum computum ac debitam rationem reddere.

Eandem dominam Margaritam de premissis castro, loco et mandamento iuribusque et pertinenciis eorumdem propterea investientes, ac in possessionem realem, actualem et corporalem vel quasi ponentes et inducentes, harum nostrarum concesione litterarum promittentes, propterea bona fide nostra in verbo principis subque nostrorum omnium et singulorum expressa obligacione bonorum huiusmodi infeudacionem, cessionem, remissionem omniaque et singula, in hiis litteris nostris contenta, ratas, gratas, firmas et validas rataque, grata, firma, et valida habere perpetuo atque tenere, in nulloque contra facere, dicere quomodolibet vel venire, quinymo ipsa omnia per nos ut supra infeudata et in recompensacionem tradita eidem domine Margarite quamdiu, ut supra, vixerit, in humanis manutene, deffendere et preservare ab omnibus et contra omnes, in iudicio et extra, nostris propriis sumptibus et expensis, eciam sub omni alia solemnitate iurisque et facti renunciacione ad hec necessaria pariter et cautela.

Mandantes eapropter baillivo, iudici et procuratori Gebennesii ac ceteris officiariis nostris modernis et posteris ipsorumque loca tenentibus, et culibet eorumdem quatenus huiusmodi infeudacionem, cessionem, remissionem et litteras nostras prefate domine Margarite, quamdiu comes humane vite fuerit, in omnibus et per omnia teneant et inconcusse obseruent ac per quoscumque teneri, actendi et illibate observari faciant, illesas in nulloque contrafaciant quomodolibet vel opponant quinymo ipsam dominam Margaritam, seu eius legitimum procuratorem, in possessionem corporalem, realem et actualem predictorum castri, loci, castellanie et mandamenti Clarimontis iurumque et pertinenciarum eorumdem per nos, ut supra, infeudatorum, et in recompensacionem traditorum, visis presentibus, ponant et inducant positamque et inductam in eadem manuteneant, tueantur et deffendant adversus quoscunque, sic quod plena percepcione eorumdem infeudatorum et in recompensacionem, ut supra, traditorum frui valeat eadem domina Margarita, quoad vixerit, et gaudere.

Dantes preterea presentibus in mandatis presidenti et magistris computorum nostrorum quod huiusmodi infeudacionem et litteras nostras eidem domine Margarite, ad

eius vitam naturalem, ut supra, teneant et inviolabiliter observent, ipsumque castrum et locum, pro eo tempore, de computis et demanio nostris detrahant, regulis et constitutionibus ipsorum computorum et aliis forte in contrarium edictis et concessis, non obstantibus quibuscumque quibus derogamus, eciam quoad hec ex eadem certa scientia nulloque alio a nobis super hoc expectato mandato. De quibus premissis has litteras nostras, sigilli nostri munimine roboratas, in testimonium duximus concedendas.

Datas Rumilliaci in Albanesio, die vicesima novembris, anno Domini M ^{IIII}c L^{IIII}t^o.

Per dominum presentibus dominis Ia(cobo) comite Mont(ismaio)ris, Martino Le Franc, Francisco de Thomatis, Io(hanne) Championis, Laurencio de Fragiis, Mermeto de Iuria, Iacobo Meynerii.

1.8 Doc. 8

11 April 1455, Chambéry

ASTo, Corte, Protocolli ducali serie rossa, mazzo 90, fols. 167v-168v (drafted by the notary Jean Duclos).

Ludovicus, dux Sabaudie, Chablaysii, etc. Universis seriem presencium perlecturis notum facimus atque manifestum quod cum pridem, nostris aliis patentibus litteris, datis Gebennis die vicesima secunda mensis marci, anno millesimo quatercentesimo quinquagesimo tercio, sigilloque nostro maiori sigillatis, presentibus annexis, infeudaverimus ac in feudum nobile, ligium, antiquum, paternum et avitum dederimus et concesserimus spectabili et magnifice consanguinee nostre carissime domine Margarite de Charny, comitis Ruppis, ad eius vitam dumtaxat naturalem et non ultra, videlicet castrum, villam, locum, burgum, districtum, castellaniam et mandamentum nostrum Miribelli, unacum omnibus et singulis iuribus et pertinenciis eiusdem, necnon mero, mixto imperio et iuridicione omnimoda alta, media et bassa, illarumque exerciciis, iuribus, commoditatibus et emolumentis universis, ac aliis in ipsius infeudacionis hiis annexis litteris per amplius expressis et declaratis, ex postque certis ex causis eandem dominam Margaritam ab ipsis infeudatis duxerimus destituendam; volentesque illi condignam de predictis infeudatis facere compensacionem, ex nostra certa scientia pro nobisque et nostris eidem domine Margarite pro se, et ad eius vitam dumtaxat naturalem, loco et in recompensacionem dictorum primitus, ut supra, infeudatorum, harum serie infeudamus ac in feudum nobile, ligium, antiquum, paternum et avitum quodque vim, naturam, conditionem et efficaciam feudi nobilis, ligii, antiqui, paterni et aviti, prorsus sapiat et importet, subque homagio et fideliitate nobilibus et ligiis per eam nobis prestandis, damus, donamus, cedimus penitus et remittimus, videlicet castrum, locum, districtum, castellaniam et mandamentum Flumeti, unacum mero, mixto imperio et iuridicione omnimoda alta, media et bassa, ac illorum exerciciis, iuribus, commoditatibus et emolumentis universis, necnon feudis, retrofeudis, homagiis, ruralibus hominibusque, feudatariis, emphiteotis, censeris,

tenementariis, iusticialibus, canonibus, censibus, serviciis, tailliis, redditibus, usagiis, laudibus, vendis, commissionibus, excheutis, successionibus, gardis, excubiis, custodiis, corvatis, angariis, perangariis, bampnis, clamis, mulctis, condempnacionibus, obvencionibus, pedagiis, leydis, decimis, pascuis, venacionibus et aliis quibuscumque proventibus, tributis et obvencionibus ac eciam nemoribus, pratis, vineis, terris cultis et incultis, montibus, planis, et aliis finibus et territoriis, aquis, aquagiis, aquarum de cursibus, furnis, molendinis, rayssiis, follownis, baptitorii et aliis artificiis domibusque, grangiis, edificiis et indominaturis necnon fondis, ingressibus, egressibus, pertinenciis et appendenciis universis.

Cumque plena et omnimoda potestate ibidem iudicem, castellanum, servientem et alios officiarios ponendi, constituendi, tenendi et destituendi, necnon erigendi, plantandi, manutenendi furchas, plotos, pillones, pilloria aliaque patibula et suppliciorum articia ad exercitium et exequucionem huiusmodi meri, mixti imperii et omnimode iuridicionis necessaria et opportuna, et generaliter quitquid iuris, actionis, rationis, partis, proprietatis, usagii, dominii ac dreyture habemus, tenemus et possidemus habereque tenere et possidere possumus, nobisque spectat et pertinet in predictis castro, loco, castellania et mandamento Flumeti ac pertinenciis et appendenciis eorumdem quovis titulo, ratione seu causa, sub condictionibus tamen modo, forma et reservacionibus adiectionibusque aliis consimilibus in dictis annexis litteris infeudacionis pridem facte dicte domine Margarite de castro, loco, villa, castellania et mandamento Miribili annotatis, quas hic pro replicatis haberit volumus.

Specialiter et pro expressis adientes quod quem pro castellano illa duxerit eligendum, nobis ante aliqualem officii castellanie ipsius loci Flumeti possessionis adheptionem significare teneatur, ut si acceptus fuerit illum confirmare valeamus. Eandem dominam Margaritam de premissis castro, loco et mandamento Flumeti iuribusque et pertinenciis eorumdem propterea investientes, ac in possessionem realem, actualem et corporalem vel quasi ponentes et inducentes, harum nostrarum concessionem litterarum promittentes, propterea bona fide nostra in verbo principis subque nostrorum omnium et singulorum expressa obligacione bonorum huiusmodi infeudacionem, cessionem, remissionem omniaque et singula, in hiis litteris nostris contenta, ratas, gratas, firmas et validas rataque, grata, firma et valida habere perpetuo atque tenere, in nulloque contra facere, dicere quomodolibet vel venire, quinymo ipsa omnia per nos ut supra infeudata et in recompacionem tradita eidem domine Margarite quamdiu, ut supra, vixerit, in humanis manuteneret, deffendere et preservare ab omnibus et contra omnes, in iudicio et extra, nostris propriis sumptibus et expensis, eciam sub omni alia solemnitate iurisque et facti renunciacione ad hec necessaria pariter et cautela.

Mandantes eapropter baillivo, iudici et procuratori Foucigniaci necnon castellanis Salanchie, Bellifortis et Montisgadii ac ceteris officiariis nostris modernis et posteris ipsorumque loca tenentibus, et cuilibet eorumdem quatenus huiusmodi infeudacionem et recompacionem ac litteras nostras eidem domine Margarite, quamdiu

comes humane vite fuerit, in omnibus et per omnia teneant, actendant et inconcusse observent ac per quoscumque teneri, actendi et illibate observari faciant, illesas in nulloque contrafaciant quomodolibet vel opponant quinymo ipsam dominam Margaritam, seu eius legitimum procuratorem, in possessionem corporalem, realem et actualem predictorum castri, loci, castellanie et mandamenti Flumeti iuriumque et pertinenciarum eorumdem per nos, ut supra, infeudatorum, et in recompensacionem traditorum, visis presentibus, ponant et inducant positamque et inductam in eadem manuteneant, teneantur et deffendant adversus quoscumque, sicque plena percepcione eorundem infeudatorum et in recompensacionem, ut supra, traditorum frui valeat eadem domina Margarita, quoad vixerit, et gaudere.

Dantes preterea presentibus in mandatis presidenti et magistris computorum nostrorumque huiusmodi infeudacionem, recompensacionem et litteras nostras eidem domine Margarite, ad eius vitam naturalem, ut supra, teneant et inviolabiliter observent, ipsumque castrum, locum et mandamentum, pro eo tempore vite dumtaxat naturalis, dicte domine Margarite de computis et demanio nostris detrahant, regulis et constitutionibus ipsorum computorum et aliis forte in contrarium edictis et concessis, non obstantibus quibuscumque quibus derogamus, eciam quoad hec ex eadem certa scientia nullo alio a nobis super hoc expectato mandato. De quibus premissis has litteras nostras, sigilli nostri munimine roboratas, in testimonium duximus concedendas.

Datas Chamberiaci, die undecima aprilis, anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo quinto.

Per dominum presentibus dominis Iacobo ex comitibus Vallispergie cancellario, Ludovico de Sabaudia marescallo dominoque Raconixii, Iohanne domino Choutagnie, Martino Le Franc preposito Lausanensi, Ludovico Soscares conservatore generali etc., Francisco de Thomatis presidente Gebennesii, Humberto Velueti, Laurencio de Fragis iudice generali etc., Balthesare Arnaudi advocate fiscalis etc., Iacobo Meynerii ex magistris computorum.

1.9 *Doc. 9*

13 August 1455, Chambéry

ASTo, Corte, Protocolli ducali serie rossa, mazzo 105, fols. 34r-34v (drafted by the notary Jean Duclos).

Pro domina comitissa Ruppis.

Ludovicus, et cetera, dilectis baillivo, iudici et procuratori Breyssie necnon castellani Pontis Yndis, Perogiarum, Castellionis Dombarum ac ceteris officiariis nobis tam auctoritate quam iuramento submissis quibus presentes pervenerint, seu ipsorum vi ceserentes, salutem.

Gravi cum querela nobis exposuit magna consanguinea nostra carissima domina Marguerita de Charny, comitissa Ruppis, quod licet actenus ad censam seu firmam tradiderit dilecto fideli nostro Antonio de Palude, domino de Corent, castra sua Varambonis et Boligniaci spacio sex annorum sub firma cuiuslibet ipsorum sex centum florinorum parvi ponderis solvendorum certis annis inter eos conventis, quorum sex annorum iam lapsi sunt duo et ultra.

Tamen ab eodem Anthonio, quamvis fuerit debite interpellatus et cothidie interpellatur, per eum conventa obtinere non potest, sed in ea pervalde remanet frustrata; ob quod nobis humiliter supplicari fecit, ut eidem super premissis de remedio provideri dignaremur opportuno, mandando premissis actentis dicta castra Varambonis et Bolignaci sibi restitui accensamento, et aliis inter eos conventis non obstantibus. Cuius supplicationi favore benivolo inclinati, potissime ut ipsa domina Marguerita in toto non maneat frustrata utque locum habeat in ditione nostra, in quo honeste possit residere, et certis aliis bonis et iustis de causis, volumus vobisque et vestrum cuilibet in solidum harum serie districte iniungendo mandamus, et sub pena centum librarum forcium per vestrum quemlibet qui non paruerit commictenda et nobis irremissibiliter applicanda, quatenus, visis presentibus, locum predictum Bolignaci memorate domine Marguerite restituatis et expediatis restituique et expediri cum plenaria fructuum percepcione faciatis, et eam in possessione illius et pertinenciarum eiusdem manuteneatis iubeamus, et deffendatis ab omnibus vi, violencia et aliis quibuscumque illicitis adversus quoscumque; inhibendo, magnis sub penis, prefato Anthonio ne in dicto castro de fructuum et emolumentorum ipsius quorumcumque percepcione eandem neque suos aliquo pacto impedit; neque impediri presumat, directe vel indirecte, quin ymo eandem et suos predictos in premissis quietam teneat, et pacificam absque molestia eidem in premissis quomodolibet inferenda. Insuper, ne ipsi Anthonio aliqua iusta subsit conquerendi occasio, ut bonus amor et bona pax sic maneat inter partes, volumus et harum serie decernimus ut, durantibus dictis quatuor annis restantibus, teneat dictum castrum Varambonis, modis et formis quo ipsum presencialiter tenet absque alicuius computi redditione ipsi domine Marguerite seu cuique alteri de preisiis vel emolumentis dicti loci Varambonis fienda. Salva dumtaxat firma seu censa duorum annorum iam preteritorum, quam eidem domine Marguerita realiter solvere tenebatur sive prothelatur quantum forniverat commoditate dictarum preisiarum Varambonis privari.

Nos enim omnia et singula suprascripta fieri et adimpleri iubemus, pactis, conventionibus, licteris et mandatis, eciam oppositionibus et aliis quibuscumque incontrarium facientibus non obstantibus et reiectis, nulloque alio a nobis expectato mandato.

Datum Chambariaci, die XIII augusti, M IIIIC LV, presentibus omnibus, et cetera.

1.10 Doc. 10

13 August 1455, Chambéry

ASTo, Corte, Protocolli ducali serie rossa, mazzo 105, fol. 35r (drafted by the notary Jean Duclos).

A nostre bien amé et feal estimé Anthoine de la Pallu, seigneur d'Escoirent.

Le duc de Savoye. Nous vous saluons. Dame Marguerite de Charny, contesse de la Roche, nous a expousé, fait dire et remonstrer qu'elle n'a aucunes rentes desquelles puisse vivre ne aultrement substenir son estat, maison ne habitation en nostre paix où bonnement puisse fere sa residence que à Varambon ou à Bulignyeu. Si avons advist, pour contenter et vous et elle, que d'ores en avant vous luy doyés bailler et relaxer le chasteau dudit Bolignyeu et les appertennances, et l'en laisser jouir et user pleinement et paisiblement sans de ce ne des prises vous mesler en aucune maniere. Et en oultre que prennés, tenés et levés, durant les quatre ans qui sont encors à venir de vostre terme, ledit lieu de Varambon, ensemble les prises et aultres quelx cunques drois et appartenances, franchement et quictement, sans en rendre compte de elle ny de aultre, excepté des deux prises passéz, desquelles seres tenuz luy randre compte et fere playn payement. Et ainsi par noz aultres lettres patentes l'avons mandé a estre fait, et pour ce qu'il nous semble que c'est vostre avantaige et proufft nous voulons et vous mandons que ne vennés aucunement au contraire, en tant que desirés nous complaire. Et de Dieu soyés. Escript ut supra.

1.11 Doc. 11

13 August 1455, Chambéry

ASTo, Corte, Protocolli ducali serie rossa, mazzo 105, fol. 34v

Pro castellano Boligniaci.

Ludovicus, dilectis baillivo, iudici et procuratori Breissie et de Villariis ceterisque nostris et ipsius loci et comictatus eiusdem commissariis et officiariis, quibus spectabit et presentes pervenerint, seu ipsorum vicesgerentibus, salutem.

Visa supplicacione presenti annexa et consideratis contentis in ea, affectantes magnifice consanguinee nostre carissime domine Marguerite de Charney comitis Ruppis supradictis in cunctis possibilibus complacere, vobis et vestrum cuilibet harum serie inhibemus sub pena dugentum quinqua[ginta] marcharum argenti [per] vestrum et cetera⁴⁰, ne [omnia] ipsius supplicantis hominesque pro quibus supplicat supplicacionum occasione in personis sive bonis de cetero inquietatis seu inquietari per quemquam pactiamini vel permictatis, omnia actenus tentata contra eosdem ad pris-

⁴⁰ sub... cetera added in left margin and marked for insertion

tinum statum reducatis⁴¹. Nos enim sic fieri volumus et iubemus, quibuscumque licteris in contrarium facientibus reiectis et non obstantibus nulloque alio a nobis expectato mandato. Datum ut supra.

⁴¹ omnia... reducatis *added in lower margin and marked for insertion*